



## 2020年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年11月8日

上場会社名 北沢産業株式会社

上場取引所 東

コード番号 9930 URL <https://www.kitazawasangyo.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 北川 正樹

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 石塚 洋

TEL 03-5485-5020

四半期報告書提出予定日 2019年11月11日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年3月期第2四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	8,495	0.9	265	42.7	296	38.3	137	15.9
2019年3月期第2四半期	8,573	1.5	185	27.5	214	25.9	118	56.6

(注) 包括利益 2020年3月期第2四半期 96百万円 ( 43.6%) 2019年3月期第2四半期 171百万円 ( 53.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第2四半期	7.42	
2019年3月期第2四半期	6.40	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第2四半期	17,080	9,058	53.0
2019年3月期	17,227	9,054	52.6

(参考) 自己資本 2020年3月期第2四半期 9,058百万円 2019年3月期 9,054百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		0.00		5.00	5.00
2020年3月期		0.00			
2020年3月期(予想)				5.00	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	17,540	2.0	360	9.4	400	3.6	185	11.4	9.95

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期2Q	23,818,257 株	2019年3月期	23,818,257 株
期末自己株式数	2020年3月期2Q	5,227,551 株	2019年3月期	5,227,431 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期2Q	18,590,805 株	2019年3月期2Q	18,590,860 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提になる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用環境は緩やかな回復基調が続くものの、家計の節約志向は根強く、世界経済における貿易摩擦の長期化や不確実な政治情勢などの影響から先行き不透明な状況が続いております。

当社グループの主要取引先である外食・中食産業におきましても、原材料価格の上昇や人手不足による人件費の高騰、人口減少による市場規模の縮小など厳しい環境が続いております。

このような状況のなかで、当社グループの第2四半期連結累計期間の売上高は84億95百万円（前年同期比0.9%減）となりました。

利益面では、営業利益2億65百万円（前年同期比42.7%増）、経常利益2億96百万円（前年同期比38.3%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益1億37百万円（前年同期比15.9%増）となりました。

セグメントの業績を示すと次のとおりであります。

## (業務用厨房関連事業)

業務用厨房関連事業につきましては、売上高は83億26百万円（前年同四半期比0.9%減）、営業利益は5億19百万円（前年同四半期比32.1%増）となりました。

## (不動産賃貸事業)

不動産賃貸事業につきましては、売上高は1億77百万円（前年同四半期比0.3%減）、営業利益は1億1百万円（前年同四半期比7.4%減）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

## ●資産、負債及び純資産の状況

## (資 産)

流動資産は、前連結会計年度末に比べて4.3%減少し、88億2百万円となりました。これは主に受取手形及び売掛金2億46百万円及び現金及び預金1億49百万円の減少によるものです。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて3.0%増加し、82億78百万円となりました。これは主に建設仮勘定1億80百万円の増加によるものです。

## (負 債)

流動負債は、前連結会計年度末に比べて2.2%減少し、67億83百万円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金2億94百万円及びその他に含まれる未払消費税49百万円の減少と未払法人税等97百万円及びその他に含まれる未払金95百万円増加が相殺されたものです。

固定負債は前連結会計年度末と比べて0.3%増加し、12億37百万円となりました。これは主に退職給付に係る負債3百万円の増加によるものです。

## (純資産)

純資産は、前連結会計年度末に比べて3百万円増の90億58百万円となりました。これは主に利益剰余金44百万円の増加とその他有価証券評価差額金27百万円及び退職給付に係る調整累計額13百万円の減少が相殺されたものです。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、2019年5月10日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	4,455,172	4,306,004
受取手形及び売掛金	3,205,764	2,959,288
商品	1,365,309	1,354,225
製品	2,827	1,092
仕掛品	11,311	12,911
原材料及び貯蔵品	57,327	53,244
その他	123,720	141,561
貸倒引当金	△28,400	△26,300
流動資産合計	9,193,033	8,802,027
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,300,173	2,349,921
機械装置及び運搬具（純額）	131,621	118,024
土地	2,776,815	2,776,815
その他（純額）	162,945	228,762
建設仮勘定	17,046	197,462
有形固定資産合計	5,388,601	5,670,986
無形固定資産		
ソフトウェア	50,115	71,883
その他	52,658	52,608
無形固定資産合計	102,773	124,492
投資その他の資産		
投資有価証券	2,024,137	2,040,140
破産更生債権等	143,201	146,834
長期貸付金	6,994	6,790
長期預金	100,000	-
繰延税金資産	147,589	159,656
その他	250,146	255,648
貸倒引当金	△128,551	△126,214
投資その他の資産合計	2,543,518	2,482,856
固定資産合計	8,034,893	8,278,335
資産合計	17,227,926	17,080,362

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,229,989	3,935,576
短期借入金	2,119,000	2,119,000
未払法人税等	79,976	176,988
賞与引当金	114,627	111,863
その他	395,831	440,429
流動負債合計	6,939,424	6,783,857
固定負債		
退職給付に係る負債	952,353	955,865
役員退職慰労引当金	262,716	262,716
その他	18,508	19,029
固定負債合計	1,233,578	1,237,611
負債合計	8,173,002	8,021,469
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	3,235,546	3,235,546
資本剰余金	2,965,130	2,965,130
利益剰余金	2,984,324	3,029,234
自己株式	△942,264	△942,294
株主資本合計	8,242,737	8,287,617
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	786,001	758,182
退職給付に係る調整累計額	26,185	13,092
その他の包括利益累計額合計	812,187	771,275
純資産合計	9,054,924	9,058,892
負債純資産合計	17,227,926	17,080,362

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)
売上高	8,573,808	8,495,799
売上原価	6,479,722	6,311,824
売上総利益	2,094,086	2,183,974
販売費及び一般管理費	1,908,294	1,918,836
営業利益	185,791	265,138
営業外収益		
受取利息	85	87
受取配当金	23,032	24,707
受取家賃	4,750	5,687
為替差益	725	2,814
その他	5,545	3,618
営業外収益合計	34,140	36,916
営業外費用		
支払利息	5,628	5,574
営業外費用合計	5,628	5,574
経常利益	214,303	296,480
特別利益		
固定資産売却益	-	233
投資有価証券売却益	49,578	-
特別利益合計	49,578	233
特別損失		
固定資産除却損	1,739	8,642
固定資産売却損	32,470	-
会員権売却損	228	-
損害賠償金	-	12,804
特別損失合計	34,438	21,446
税金等調整前四半期純利益	229,443	275,267
法人税、住民税及び事業税	103,800	131,135
法人税等調整額	6,689	6,250
法人税等合計	110,490	137,386
四半期純利益	118,953	137,880
非支配株主に帰属する四半期純利益	-	-
親会社株主に帰属する四半期純利益	118,953	137,880

四半期連結包括利益計算書  
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)
四半期純利益	118,953	137,880
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	55,918	△27,818
退職給付に係る調整額	△3,015	△13,092
その他の包括利益合計	52,902	△40,911
四半期包括利益	171,856	96,969
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	171,856	96,969
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-



## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	229,443	275,267
減価償却費	120,720	124,832
有形固定資産除却損	1,739	8,642
有形固定資産売却損益(△は益)	32,470	△233
投資有価証券売却損益(△は益)	△49,578	-
会員権売却損益(△は益)	228	-
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△2,288	△4,437
賞与引当金の増減額(△は減少)	790	△2,764
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	7,533	△15,358
受取利息及び受取配当金	△23,118	△24,795
支払利息	5,628	5,574
売上債権の増減額(△は増加)	784,456	246,476
たな卸資産の増減額(△は増加)	261,135	3,691
仕入債務の増減額(△は減少)	△772,828	△294,413
未払消費税等の増減額(△は減少)	76,722	△56,198
損害賠償金	-	12,804
その他	64,275	△1,285
小計	737,329	277,803
利息及び配当金の受取額	23,061	24,737
利息の支払額	△6,409	△5,889
法人税等の支払額	△200,922	△39,861
損害賠償金の支払額	-	△12,804
営業活動によるキャッシュ・フロー	553,059	243,984
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△45,486	△335,173
有形固定資産の売却による収入	31,945	234
無形固定資産の取得による支出	△5,384	△3,563
投資有価証券の取得による支出	△58,475	△56,359
投資有価証券の売却による収入	52,592	-
貸付金の回収による収入	80	363
会員権の取得による支出	-	△5,670
会員権の売却による収入	972	-
投資活動によるキャッシュ・フロー	△23,756	△400,168
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
自己株式の取得による支出	△21	△30
配当金の支払額	△92,954	△92,954
財務活動によるキャッシュ・フロー	△92,975	△92,984
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	436,327	△249,168
現金及び現金同等物の期首残高	4,079,505	4,455,172
現金及び現金同等物の四半期末残高	4,515,832	4,206,004

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。